ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

MENSAGEM Nº 18/2021 – GAB/PMB

Buriticupu/MA, 18 de outubro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor,

JOSÉ ALVES PEREIRA

Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Buriticupu

NESTA

Senhor Presidente,

É com considerável apreço, que submeto à consideração da Augusta Câmara

Municipal de Buriticupu/MA, para fins de apreciação, em regime de urgência, e pretendida

aprovação, atendidos os dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o incluso Projeto de

Lei que “Altera o anexo I, da Lei Municipal nº 424, de 10 de janeiro de 2020, e dá outras

providências”.

Este projeto tem como objetivo pleitear o reajuste salarial dos cargos públicos

constantes do anexo da Lei n° 424/2020, que alterou a Lei n° 348/2015, para efeito de concurso

público a ser realizado no âmbito do Poder Executivo Municipal, alterando os salários que estão

abaixo do mínimo legal, a serem executados no exercício financeiro de 2022.

Ante o exposto, adotando o regime de urgência, encaminhamos a presente Mensagem

que acompanha o Projeto de Lei, sendo que contamos com o apoio e a sensibilidade dos nobres

vereadores para a aprovação do mesmo, renovando nossos votos de estima e consideração.

__________________________

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

PROJETO DE LEI Nº 18/2021, DE  18 DE OUTUBRO DE 2021.

“Altera o anexo I (único), da Lei Municipal nº

424, de 10 de janeiro de 2020, e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de

suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e que sanciono a

seguinte Lei:

Art.1º. Fica alterado o Anexo I (único), da Lei Municipal nº 424, de 10 de janeiro de 2020,

para o fim específico de atualizar os vencimentos base dos cargos de nível fundamental e

médio que estejam abaixo do mínimo legal, a serem executados no exercício financeiro de

2022.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Buriticupu, Estado do Maranhão, em 18 de outubro

de 2021.

__________________________

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

ANEXO ÚNICO – DEMONSTRATIVO DE CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO COM SALÁRIOS

ATUALIZADOS.

NOMENCLATURA DO CARGO ESCOLARIDADE VENCIMENTO BASE

ATUALIZADO (R$)

Agente Administrativo Ensino Médio Completo R$ 1.200,00

Agente de Portaria  Ensino Fundamental Incompleto R$ 1.200,00

Agente de Vigilância Sanitária Ensino Médio Completo R$ 1.200,00

Assistente de Sala de Aula  Ensino Médio Completo + Certificados de Informática a partir de 60

horas

R$ 1.200,00

Auxiliar de Máquinas Leves Ensino Fundamental Incompleto R$ 1.200,00

Auxiliar de Máquinas Pesadas Ensino Fundamental Incompleto R$ 1.200,00

Auxiliar de Saúde Bucal  Ensino Médio Completo + Registro Profissional no Conselho de Classe R$ 1.200,00

Auxiliar Operacional de Serviços

Diversos

Ensino Fundamental Incompleto com habilidades em organização e

limpeza em geral e/ou manuseio e preparo de alimentos

R$ 1.200,00

Coveiro Ensino Fundamental Incompleto R$ 1.200,00

Cozinheiro Ensino Fundamental Incompleto R$ 1.200,00

Cuidador Escolar Ensino Médio Completo + Habilidades no trato com crianças e

adolescentes com deficiência + Certificados a partir de 60 horas na área

específica

R$ 1.200,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Encanador Ensino Fundamental Completo + experiência de, no mínimo, 03 (três)

anos na área específica.

R$ 1.200,00

Fiscal de Posturas e Obras Ensino Médio Completo R$ 1.200,00

Fiscal de Tributos Ensino Médio Completo R$ 1.200,00

Guarda Civil Municipal  Ensino Médio Completo. Ter no mínimo, 1,65m de altura, para o sexo

masculino (descalço) e, para o sexo feminino, 1,60m no mínimo

(descalço). CNH categoria “A/B”, ter aptdão física necessária para o bom

desempenho da função e perfil psicológico.

R$ 1.200,00

Mecânico de Máquinas Leves e

Pesadas

Ensino Fundamental Incompleto R$ 1.200,00

Operador de Máquinas Leves Ensino Fundamental Incompleto R$ 1.200,00

Operador de Máquinas Pesadas Ensino Fundamental Incompleto R$ 1.200,00

Secretário Escolar  Ensino Médio Completo + Curso de Secretário Escolar + Certificados de

Informática a partir de 60 horas

R$ 1.200,00

Técnico Agrícola Ensino Médio Completo + Curso em Técnico Agrícola + Conselho

Regional de Classe

R$ 1.200,00

Técnico em Agroecologia Ensino Médio Completo + Curso Técnico em Agroecologia + Conselho

Regional de Classe

R$ 1.200,00

Técnico em Agropecuária Ensino Médio Completo + Curso Técnico em Agropecuária + Conselho

Regional de Classe

R$ 1.200,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ Nº 01.612.525/0001-40

Técnico em Enfermagem Ensino Médio Completo + Curso Técnico em Enfermagem + Conselho

Regional de Classe

R$ 1.200,00

Técnico de Informática/Computação Ensino Médio Completo + Curso Técnico ou profissionalizante de

Informática ou tecnólogo de Analista de Sistema com carga horária

mínima de 1.000 horas.

R$ 1.200,00

Técnico em Laboratório de Análise

Clínica

Ensino Médio Completo + Curso Técnico em Laboratório de Análise

Clínica + Conselho Regional de Classe

R$ 1.200,00

Técnico em Meio Ambiente Ensino Médio Completo + Curso Técnico em Meio Ambiente + Conselho

Regional de Classe

R$ 1.200,00

Técnico em Radiologia Ensino Médio Completo + Curso Técnico de Radiologia + Conselho

Regional de Classe

R$ 1.200,00

Técnico em Segurança do Trabalho Ensino Médio Completo + Registro Profissional de Técnico de Segurança

do Trabalho

R$ 1.200,00

Vigilante de Portaria Ensino Fundamental Incompleto R$ 1.200,00

__________________________

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

	MENSAGEM Nº 18/2021 – GAB/PMB
	PROJETO DE LEI Nº 18/2021, DE  18 DE OUTUBRO DE 2021.